Sancionada en Sirmio a 6 de las Calendas de 
Enero, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

28.- El Emperador ZENÓN, Augusto, a ELIANO, 
Prefecto del Pretorio.- Siendo de menor edad la 
mujer puede dar válidamente la dote a su marido, y se 
le puede exigir a ella, consintiéndolo el curador 
general, o especial, aunque se diga que éste fue fiador 
al tiempo de su nombramiento por menor cantidad de 
la que importa la dote. Esto mismo se observa 
también si un menor hubiere hecho donación antes 
de las nupcias, consintiéndolo, como se ha dicho, el 
curador.

Dada las Calendas de Enero, bajo el consulado  de 
BASILIO, varón esclarecido. [480.]

29.- El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a 
MENNA, Prefecto del Pretorio.- Cuando sub-
sistiendo todavía el matrimonio el marido hubiera 
sido reducido a la pobreza, y la mujer quisiera mirar 
por si y tener los bienes que se le obligaron por la dote 
y por la donación de antes de las nupcias y por los 
bienes constituídos fuera de la dote, no solamente 
concedemos a la que tenga los bienes del marido, y 
por ellos sea llamada a juicio, el auxilio de excepción 
para repeler de la hipoteca a un segundo acreedor, 
sino que también mandamos, que si ella misma 
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26.- Iidem AA. Et CC. DEMOSTHENI.- Si genero 
dotem dando pro filia pater communis eam reddi tibi 
extraneo constituto stipulatus est, nec sibi cessante 
voluntate nec tibi prohibente iure quaerere potuit 
actionem.

Dat. VI. Kal. Ian. Ipsis. Caess. Et Conss. (294-
305).

27.- Iidem AA. Et CC. POMPEIANO.- Licet dos 
iure penes maritum remanserit, pro rebus tamen 
hereditariis successores, non maritus quondam, 
sollemnibus pensitationibus parere debent.

S. VI. Kal. Ianuar. Sirmii, Caess. Conss. (294-
305).

28.- Imp. ZENO A. AELIANO P. P.- Mulier in 
minore aetate constituta dotem marito consentiente 
generali vel speciali curatore recte dare et exigi 
potest, licet ipse tempore creationis fideiussorem in 
minorem quam dos est quantitatem dicitur 
praestitisse. Hoc idem observatur et si minor ante 
nuptias donationem consentiente, ut dictum est, 
curatore fecerit.

Dat. Kal. Ian. BASILIO V. C. Cons. (480).

29.- Imp. IUSTINIANUS A. MENNAE P. P.- Ubi 
adhuc matrimonio constituto maritus ad inopiam sit 
deductus et mulier sibi prospicere velit resque sibi 
suppositas pro dote et ante nuptias donatione 
rebusque extra dotem constitutis tenere, non tantum 
mariti res ei tenenti et super his ad iudicium vocatae 
exceptionis praesidium ad expellendum ab 
hypotheca creditorem secundum praestamus, sed 
etiam si ipsa contra detentatores rerum ad maritum 
suum pertinentium super isdem hypothecis aliquam 
actionem secundum legum distinctionem moveat,